
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Μυτιλή-
νης για το έτος 2024.

2 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλ-
λήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, 
για το έτος 2024.

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε περιφερειακό σύμ-
βουλο στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

5 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περι-
φερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λάρισας, καθώς και τους Προϊσταμένους Τμη-
μάτων της ανωτέρω Υπηρεσίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 997  (1)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου Μυτι-

λήνης για το έτος 2024.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87),

- των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α’94) και

- του π.δ. 143/2010 (236/Α’) «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου».

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.1183/ 
20-12-2022, 6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του 
Αχιλλέα διορίζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’  αρ. οικ. 1237/18-01-2023 απόφαση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου: «Με-
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαί-
ου» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής» (Β’240).

4. Την υπό στοιχεία 604/08-01-2024 (67Α3ΟΡ1Ι-Φ5Ε) 
απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, περί έγκρισης της υπ’ αρ. 704/2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης, που 
αφορά στην ψήφιση του Προϋπολογισμού οικ. έτους 2024.

5. Την υπ’ αρ. οικ.2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με θέμα: «Παρο-
χή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υπο-
παραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 ‘’Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας’’»(Α’94)» (ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

6. Τo υπ’ αρ. ΔΔΥ/44426/19-12-2023 έγγραφο του Δή-
μου Μυτιλήνης αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 804/10-01-2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, με 
την οποία βεβαιώνεται ότι υπάρχει εγγεγραμμένη πίστω-
ση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έτους 2024 
συνολικού ποσού 39.000,00 € στους ΚΑ 00.6422.0001, 
10.6422, 20.6422.0000, 30.6422.0000, 35.6422.0001 και 
60.6422.0001 για την πληρωμή των εκτός έδρας μετακι-
νήσεων των υπαλλήλων του Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των με οποια-
δήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων του Δήμου Μυτιλή-
νης για το έτος 2024, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας με δικαίωμα αποζημίωσης των με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων του Δήμου 
Μυτιλήνης για το έτος 2024, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 391

2981



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2982 Τεύχος B’ 391/22.01.2024

ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
 ΚΛΑΔΟΣ  ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

 ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2 20

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ  14 20

ΠΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ (Απασχολούμενοι 

στη Δ/νση Πολιτισμού, Τουρισμού και Κοιν. Πρόνοιας)
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  2  30

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 27 20

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 4 20

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 1 20

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1  60

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1  60

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1  60

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  2  60

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 10 60

ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 2 60

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

(SOFTWARE-HARDWARE)
2  20

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 20

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ  2  20

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4 20

ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ  (Απασχολούμενος στη 

Δ/νση Πολιτισμού, Τουρισμού και Κοιν. Πρόνοιας)

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ  

ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 1  30

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 

ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
 1  20

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 5 20

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  1  60

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ  ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  2  60

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 20

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 6 60

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 60

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 60

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 7 20

ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 1 20

ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ  2  20

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 17 20

ΔΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 1 20

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 3 20

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 20

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 2 40

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 4 40

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ  3  60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2983Τεύχος B’ 391/22.01.2024

ΙΔΑΧ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
 ΚΛΑΔΟΣ  ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

 ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 20

ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΟΡΟΥ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΟΡΟΥ (ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ) 1 30

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 1 60

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60 

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 20

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 60

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 17 20

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 20

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 40

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΟΔΗΓΩΝ 1 20

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1 20

ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 30

ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ/ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 6 30

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (ΙΔΟΧ)

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ 1 10

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 1 10

ΠΕ ΠΑΙΔΟΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 1 10

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 10

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ 4 5

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 1 5

Από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 39.000,00 € για το έτος 2024, σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Μυτιλήνης, έτους 2024 στους ΚΑ: 00.6422.0001, 10.6422, 20.6422.0000, 30.6422.0000, 
35.6422.0001 και 60.6422.0001, σύμφωνα με το υπ’ αρ. επτά (7) του διατακτικού αυτής της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 10 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2984 Τεύχος B’ 391/22.01.2024

    Αριθμ. 1561 (2)
Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννί-

νων, για το έτος 2024.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’133).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄87).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’107).

4. Του π.δ. 141/2010, «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει» (Α’234).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του 28 Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’47).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέ-
τρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέ-
τρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας” στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων αυτής» (Β’412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ-ΥΔΦ).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα του 
π.δ. 63/2005 (Α’98), όπως διατηρήθεκε σε ισχύ με την 
περ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις» (Α’180).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’94), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’110).

13. Το υπ’ αρ. 120/08-01-2024 (ορθή επανάληψη) έγ-
γραφο του Δήμου Ζαγορίου, με το οποίο αιτείται τον 
ορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου 
για το έτος 2024.

14. Την υπ’ αρ. 127/08-01-2024 βεβαίωση του ανωτέρω 
Δήμου για την εξασφαλισμένη πίστωση, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλους του 
Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, για το έτος 2024, 
ως εξής:

Α. Τεχνικών Υπηρεσιών:
1. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχανι-

κών/ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, ημέρες 60 έκαστος.
2. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχα-

νικών/ΠΕ Τοπογράφων, ημέρες 60.
3. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Γεωτε-

χνικών/ΠΕ Δασολόγων, ημέρες 60.
4. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Μηχα-

νικών/ΠΕ Αρχιτεκτόνων, ημέρες 60.
5. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Τεχνολο-

γικών Εφαρμογών/ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ημέρες 60.
6. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Χειριστών 

Μηχανημάτων/ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων, ημέρες 60 
έκαστος.

7. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδη-
γών/ΔΕ Οδηγών, ημέρες 60.

8. Δύο (2) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τεχνικού/
ΔΕ Υδραυλικών, ημέρες 60 έκαστος.

9. Τρεις (3) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΥΕ Προ-
σωπικού Καθαριότητας/ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων, ημέρες 60 έκαστος.

10. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τεχνι-
κού/ΔΕ Ηλεκτρολόγων, ημέρες 60.

Β. Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών:
1. Δύο (2)υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητι-

κού Οικονομικού/ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, ημέρες 
60 έκαστος.

2. Δύο (2)υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητι-
κού Οικονομικού/ΠΕ Οικονομικού, ημέρες 60 έκαστος.

3. Τέσσερις (4) υπάλληλοι κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Διοι-
κητικού - Λογιστικού/ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, ημέρες 
60 έκαστος.

4. Ένας (1) υπάλληλος κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Διοικη-
τικού Λογιστικού/ΤΕ Διοικητικού, ημέρες 60.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2985Τεύχος B’ 391/22.01.2024

Από την απόφαση αυτή, προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Ζαγορίου, οικονομικού 
έτους 2024, για την κάλυψη της οποίας υπάρχει εξασφα-
λισμένη πίστωση ποσού στους Κ.Α. 30-6422 (5.000,00 €), 
αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 10 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4356 (3)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,113,159, 181 και 186 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου» (Α’230) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 απόφαση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση της 
υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, περί Τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.» (Β’3705).

3. Την υπ’ αρ. 1276/1-12-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ορκωμοσία και Εγκατάσταση των 
Περιφερειακών Αρχών» (ΑΔΑ:Ψ53846ΜΤΛ6-Δ64).

4. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Μυτιλήνης.

5. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρα-
κτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφε-
ρειακών Συμβούλων.

6. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 
διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρε-
σιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Την υπ’ αρ. πρωτ.1418/05-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΚΘ07ΛΩ-
77Δ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για πληρωμή μι-
σθοδοσίας των αιρετών οργάνων για το έτος 2024 που 
βαρύνει τους ΚΑΕ 0211, 0215, 0229, 0292, 0293 και 0294. 
Για τα επόμενα έτη η προκαλούμενη κατ’ έτος δαπάνη θα 
προβλέπεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε αρμοδιότητες σε Περιφερειακούς Συμ-
βούλους της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου ως κάτωθι:

Α. Στον Κουρσουμπά Δημήτριο του Ευστρατίου, Πε-
ριφερειακό Σύμβουλο της Περιφερειακής Ενότητας 
Λέσβου, μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες του Περιφε-
ρειάρχη σε θέματα μεταναστευτικής κρίσης και συντο-
νισμού.

Β. Στην Ανδρεάδου Σουλτάνα του Ευαγγέλου, Περιφε-
ρειακό Σύμβουλο της Περιφερειακής Ενότητας Σάμου, 
μεταβιβάζουμε τις αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη σε 
θέματα παιδείας και δια βίου μάθησης.

Η ανωτέρω μεταβίβαση αρμοδιοτήτων ορίζεται μέχρι 
την 31/12/2024.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 10 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 

Ι

   Aριθμ. 4684  (4)
Μεταβίβαση αρμοριοτήτων σε περιφερειακό 

σύμβουλο στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3,113,159 και 186 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης», (Α’87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 137/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου» (Α’230) όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 15055/30-05-2023 απόφαση της 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 69/2023 (ΑΔΑ: Ψ9ΡΖ7ΛΩ-Τ5Ρ) από-
φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Βορείου Αιγαίου, 
περί Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (Ο.Ε.Υ.) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.» (Β’3705), 
και ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 1276/1-12-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ορκωμοσία και Εγκατάσταση των 
Περιφερειακών Αρχών» (ΑΔΑ:Ψ53846ΜΤΛ6-Δ64).

4. Την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Μυτιλήνης.

5. Τα από 16.12.2023, 19.12.2023 και 03.01.2024 πρα-
κτικά ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των Περιφε-
ρειακών Συμβούλων.

6. Την ανάγκη αποκέντρωσης και απλούστευσης των 
διαδικασιών για τη σύντομη διεκπεραίωση των υπηρε-
σιακών θεμάτων, την εξυπηρέτηση των πολιτών και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στην Περιφερειακή Σύμβουλο της 
Περιφερειακής Ενότητας Σάμου της περιφέρειας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2986 Τεύχος B’ 391/22.01.2024

Βορείου Αιγαίου Καλβίνου Δέσποινα του Εμμανουήλ, 
την άσκηση αρμοδιοτήτων σε θέματα Δυτικής Σάμου.

Η άσκηση των αρμοδιοτήτων ισχύει μέχρι 31/12/2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 10 Ιανουαρίου 2024

  Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 10426 (5)
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περι-

φερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενό-

τητας Λάρισας, καθώς και τους Προϊσταμένους 

Τμημάτων της ανωτέρω Υπηρεσίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 113, 114, 159 και 186 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’87).

2. Την υπ’  αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 
έως 31-12-2028.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 40 της υπ’  αρ. 15840/ 
156612/2018 απόφασης του Γενικού Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
«έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης  - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» όπως ισχύ-
ει» (Α’222).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999 Α’45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β του ν. 3469/ 
2006 () «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσε-
ως και λοιπές διατάξεις» (Α’131).

6. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για τα-
χύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, κα-
λύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της 
αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Οικονομίας των Περιφερειακών Ενοτήτων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Ι. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας να υπογράφει «Με 
εντολή Περιφερειάρχη» διοικητικά έγγραφα, αποφάσεις 
και πράξεις, που αφορούν τα παρακάτω:

1. Εισηγήσεις και γνωμοδοτήσεις προς τα όργανα και 
τις καθ’ ύλην αρμόδιες οργανικές μονάδες της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας για θέματα αρμοδιότητάς τους.

2. Τον έλεγχο της καταλληλότητας εγκαταστάσεων 
τυποποίησης-μεταποίησης αγροτικών προϊόντων φυ-

τικής παραγωγής εφαρμογής της οινικής νομοθεσίας σε 
οινοβιομηχανίες ως προς την παραγωγή, διακίνηση και 
εμπορία οινικών προϊόντων, αδειοδότηση οινοποιείων 
καθώς και προδιαγραφών οίνων ΠΟΠ και ΠΓΕ.

3. Την εφαρμογή των προγραμμάτων των συλλογικών 
καταπολεμήσεων (δακοκτονία κ.λπ.).

4. Την εφαρμογή του προγράμματος επισκοπήσεων 
εχθρών και ασθενειών καραντίνας.

5. Την εφαρμογή του προγράμματος γεωργικών προ-
ειδοποιήσεων.

6. Την τήρηση μητρώου εγγραφής παραγωγών, διακι-
νητών, εξαγωγέων, εισαγωγέων φυτών, φυτικών προϊό-
ντων και των ενώσεων αυτών σε επίπεδο περιφερειακής 
ενότητας με βάση το αντίστοιχο μητρώο που τηρείται 
στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Την καταχώρηση των μονάδων τροφίμων οικοτε-
χνικής παρασκευής στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Οικοτεχνίας.

8. Τη χορήγηση μηνιαίων παραγωγικών στοιχείων με-
ταποιητικών επιχειρήσεων επιτραπέζιας ελιάς και ελαιο-
τριβείων για ύψος παραγωγής βρώσιμου ελαιοκάρπου 
και ελαιολάδου.

9. Την εκπλήρωση αρμοδιοτήτων του Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης.

10. Την εφαρμογή του Μέτρου «Συμμετοχή των γεωρ-
γών στην ποιότητα των τροφίμων».

11. Την εφαρμογή του Μέτρου «Εγκατάσταση Νέων 
Γεωργών».

12. Τη χρήση κατά παρέκκλιση πολλαπλασιαστικού 
υλικού στη βιολογική γεωργία.

13. Την αναγνώριση οργανώσεων και ομάδων παρα-
γωγών φυτικής και ζωικής παραγωγής και τον έλεγχο 
των επιχειρησιακών τους προγραμμάτων για χορήγηση 
ενισχύσεων για τη βελτίωση της ποιότητας και της εμπο-
ρίας των προϊόντων της παραγωγής τους.

14. Την διαδικασία επιδότησης επιτοκίου δανείου για 
αγορά γεωργικής γης και επιδότησης αμοιβής μηχανικού 
για αγροτικές κατασκευές (ν. 2520/1997).

15. Την ιδιότητα αγρότη, νέου αγρότη και εργάτη γης 
(ν. 2520/1997).

16. Την καταλληλότητα έκτασης για γεωργική και 
κτηνοτροφική εκμετάλλευση (άρθρο 13 του ν. 634/77) 
για τις περιπτώσεις υποβολής αιτήματος σε οργανική 
μονάδα εκτός της έδρας της οικείας Διεύθυνσης (βλ. 
κατωτέρω ενότ. ΙΙ περ. Β παρ. 1).

17. Την αναγκαιότητα, τη λειτουργικότητα και την κατά 
παρέκκλιση δόμηση γεωργοκτηνοτροφικών κτισμάτων 
και τη θεώρηση των τοπογραφικών και αρχιτεκτονικών 
διαγραμμάτων τους.

18. Την αναγκαιότητα και τη λειτουργικότητα κατα-
σκευής λιθόκτιστης κεραμοσκεπούς αποθήκης μέχρι 
15μ2 χωρίς έκδοση οικοδομικής άδειας.

19. Την αναγκαιότητα περίφραξης οπωρώνων και νέων 
φυτειών.

20. Το δικαίωμα απόκτησης Αγροτικού Μηχανήματος 
Πολλαπλής Χρήσης (ΑΜΠΧ) σύμφωνα με τις διατάξεις 
της Υ.Α. 112740/8-2-1988 (Β’ 74) όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2987Τεύχος B’ 391/22.01.2024

21. Το χαρακτήρα της παραγωγικότητας γεωργικής 
γης (υψηλής ή μη υψηλής παραγωγικότητας) και το επι-
τρεπτό του προορισμού χρήσης γεωργικής, μη δασικής 
έκτασης για την άσκηση δραστηριότητας, την εγκατά-
σταση έργου και την επέκταση πολεοδομικών σχεδίων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 2637/27-
8-98 (Α’ 200) όπως ισχύει, κατόπιν χωροταξικής και περι-
βαλλοντικής γνωμοδότησης της οικείας Περιφερειακής 
Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Π.Ε.ΧΩ.Π.)

22. Την εφαρμογή του προγράμματος ενισχύσεων της 
καλλιέργειας δαμασκηνιάς Σκοπέλου στη νήσο Σκόπελο 
για τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Μαγνησίας 
και Σποράδων.

23. Την εφαρμογή του προγράμματος ενισχύσεων με-
ταφοράς αλεύρου και ζωοτροφών στις Σποράδες για τη 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Μαγνησίας και 
Σποράδων.

24. Την εφαρμογή του Μέτρου «Καθεστώς ενισχύσεων 
για επενδύσεις στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις».

25. Την εφαρμογή μέτρων γεωργοπεριβαλλοντικών 
δράσεων για την καταβολή οικονομικών ενισχύσεων 
στους δικαιούχους αγρότες.

26. Τη χορήγηση δικαιώματος φύτευσης, αναφύτευ-
σης, μεταβίβασης δικαιώματος αναφύτευσης αμπέλου 
και άδειας αναφύτευσης αμπελώνα.

27. Τις βεβαιώσεις εγγραφής στο αμπελουργικό και 
ελαιοκομικό μητρώο από τα στοιχεία της τηρούμενης 
βάσης δεδομένων της Υπηρεσίας.

28. Τις βεβαιώσεις συγκομιδής σταφυλιών οινοποιήσι-
μων ποικιλιών αμπέλου και παραγωγής στεμφύλων για 
την έκδοση αδειών απόσταξης σε διήμερους αποσταγ-
ματοποιούς του ν. 2969/2001 «περί αιθυλικής αλκοόλης 
και αλκοολούχων ποτών».

29. Την εφαρμογή προγραμμάτων δωρεάν διανομής 
τροφίμων και προϊόντων φυτικής παραγωγής που απο-
σύρονται από την αγορά.

30. Τη θεώρηση των καταστάσεων τεχνικών και λογι-
στικών στοιχείων των αγροτικών εκμεταλλεύσεων του 
Δικτύου Γεωργικής Λογιστικής και Πληροφόρησης.

31. Τη θεώρηση των καταστάσεων στατιστικών στοι-
χείων της φυτικής και ζωικής παραγωγής.

32. Την θεώρηση συμβάσεων καλλιέργειας ενεργει-
ακών φυτών.

33. Τη χορήγηση βεβαίωσης περί μεταφορικών ανα-
γκών αγροτικής εκμετάλλευσης προς έκδοση αδείας 
κυκλοφορίας Α.Μ.Π.Χ. αγροτικού αυτοκινήτου.

34. Την έγκριση, εγγραφή, αλλαγή ή παύση παραγωγής 
ή/και κυκλοφορίας ζωωοτροφών αναφερόμενη σε εγκα-
ταστάσεις και δραστηριότητες ενδιάμεσων του τομέα 
της διατροφής των ζώων σύμφωνα με τον ΚΑΝ 183/2005 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

35. Τον έλεγχο ταξινόμησης σφαγίων βοοειδών.
36. Τον έλεγχο εισαγομένων και εξαγομένων ζωοτρο-

φών και τον ποιοτικό έλεγχο σε παρασκευαστήρια και 
καταστήματα πώλησης ζωοτροφών.

37. Την χορήγηση αδείας εγκατάστασης κτηνοτροφι-
κής εγκατάστασης, ανάκλησης, ανανέωσης, τροποποί-
ησης, μεταβίβασης αυτής και την λήψη αποφάσεων και 

επιβολής διοικητικών κυρώσεων του ν. 4056/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την Κτηνοτροφία και τις κτηνοτροφικές εγκα-
ταστάσεις και άλλες διατάξεις» όπως εκάστοτε ισχύει.

38. Την εφαρμογή του προγράμματος βελτίωσης της 
παραγωγής και εμπορίας μελιού.

39. Την έκδοση και θεώρηση μελισσοκομικών βιβλι-
αρίων.

40. Τις εισηγήσεις προς τη Διεύθυνση Αγροτικής Οι-
κονομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την κατάρτιση 
πολυετών και ετησίων προγραμμάτων Αλιευτικής Ανά-
πτυξης.

41. Την έγκριση μεταβίβασης δικαιωμάτων κυριότητας 
επαγγελματικών αδειών αλιευτικών σκαφών παράκτιας 
και μέσης αλιείας.

42. Την έγκριση εκπρόθεσμης ανανέωσης επαγγελμα-
τικής αδείας αλιείας σκάφους παράκτιας αλιείας για λό-
γους ανωτέρας βίας ή ειδικών συγκεκριμένων συνθηκών.

43. Την αντικατάσταση μηχανών, αντικατάσταση ή με-
τασκευή σκαφών κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

44. Την έγκριση έκδοσης επαγγελματικής αδείας αλιείας 
και χορήγησης νέου αριθμού μητρώου αλιευτικού σκάφους 
(Α.Μ.Α.Σ.) από αντικατάσταση επαγγελματικού αλιευτικού 
σκάφους και μηχανής και μετά τη σύμφωνη γνώμη του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

45. Την έγκριση αποχαρακτηρισμού επαγγελματικού 
αλιευτικού σκάφους και μετατροπή του σε ερασιτεχνικό 
με έξοδο από τον επαγγελματικό αλιευτικό στόλο χωρίς 
δημόσια ενίσχυση.

46. Την έγκριση μεταλεμβολόγησης, μετανηολόγησης, 
μετονομασίας αλιευτικών σκαφών.

47. Τη χορήγηση ειδικών αδειών αλιείας μικρών πε-
λαγικών (με γρι-γρι) και βενθικών οργανισμών (με μη-
χανότρατα) κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

48. Την έγκριση της επέκτασης επαγγελματικής αδείας 
αλιείας με τα εκάστοτε επιτρεπόμενα αλιευτικά εργαλεία 
στα αλιευτικά σκάφη παράκτιας και μέση αλιείας.

49. Την έγκριση έκδοσης ειδικών επαγγελματικών 
αδειών αλιείας υδρόβιων οργανισμών (οστράκων, δο-
λωμάτων, ολοθουρίων, αχινών κ.α.).

50. Τη θεώρηση καταστάσεων πληρωμής και παρακο-
λούθησης λειτουργίας επενδυτικών σχεδίων εσωτερικών 
και θαλάσσιων υδάτων σε εφαρμογή προγραμμάτων 
οικονομικών ενισχύσεων (Μέτρων ΕΠΑΛ και ΕΠΑΛΘ) και 
κάθε αναπτυξιακού προγράμματος.

51. Εισηγήσεις αναφορικά με την κατασκευή, τον εκ-
συγχρονισμό αλιευτικών καταφυγίων ή εγκαταστάσεων 
έργων που κατασκευάζονται στο θαλάσσιο χώρο ή σε 
παρακείμενη χερσαία περιοχή (αποθήκες υδατοκαλλι-
εργητικών μονάδων, συσκευαστήρια και εγκαταστάσεις 
μεταποιητικών μονάδων).

52. Την έγκριση έκδοσης και ανανέωσης επαγγελματι-
κών αδειών αλιείας σκαφών στα εσωτερικά ύδατα.

53. Τη χορήγηση άδειας αλιείας γόνου και των λοιπών 
υδροβίων οργανισμών.

54. Τη γνωμοδότηση περί αυξομείωσης των συμβατι-
κών δόσεων μίσθωσης ιχθυοτροφείου σε ιδιώτες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2988 Τεύχος B’ 391/22.01.2024

55. Τη συγκρότηση επιτροπής διενέργειας εξετάσεων 
για χορήγηση πτυχίων γεωργικών μηχανημάτων.

56. Τη χορήγηση και θεώρηση αδειών οδήγησης γε-
ωργικών μηχανημάτων, δελτίων ταξινόμησης, αδειών 
κυκλοφορίας, μεταβιβάσεις, θεωρήσεις και βεβαιώσεις 
γεωργικών μηχανημάτων.

57. Την ετήσια απογραφή γεωργικών μηχανημάτων.
58. Τη θεώρηση των καταστάσεων παραλαβής έργων 

αγροτικού εξηλεκτρισμού.
59. Τις απαντήσεις αιτήσεων και εγγράφων πολιτών 

και Υπηρεσιών, αναφερόμενες σε θέματα, που αφορούν 
αρμοδιότητες των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας.

60. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών αρ-
μοδιότητας της οικείας Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομί-
ας βάσει των στοιχείων που τηρούνται σε αυτές.

61. Τον ορισμό υπολόγων στα πλαίσια διαχείρισης ει-
δικών λογαριασμών είτε για τον έλεγχο της καταβολής 
ηλεκτρονικών παραβόλων και τελών είτε για την είσπρα-
ξη των μη ηλεκτρονικών παραβόλων και τελών προς 
απόδοση των εσόδων από αυτά.

62. Την ανάθεση και την κατανομή καθηκόντων στους 
υπαλλήλους κατά Τμήμα της οικείας Διεύθυνσης, καθώς και 
τη χρέωση σε αυτούς αιτήσεων, εγγράφων κ.λ.π. προς χειρι-
σμό και την παραπομπή στο αρχείο υποθέσεων, που έχουν 
διεκπεραιωθεί ή για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

63. Την έγκριση μετακίνησης εντός έδρας των υπαλ-
λήλων για εκτέλεση υπηρεσίας.

64. Τα αιτήματα διάθεσης υπηρεσιακών αυτοκινήτων 
για τις υπηρεσιακές ανάγκες μετακίνησης εντός και εκτός 
έδρας των ενδιαφερόμενων υπαλλήλων.

65. Τη χορήγηση ή ανάκληση των πάσης φύσεως αδει-
ών των υπαλλήλων της οικείας Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας, πλην εκείνων που χορηγούνται ειδικώς με 
αποφάσεις του Εκτελεστικού Γραμματέα της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας.

66. Την έγκριση και την προώθηση των δικαιολογητι-
κών των δαπανών διαφόρων αποζημιώσεων και απολα-
βών του προσωπικού της οικείας Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας (οδοιπορικών, υπερωριών κ.λπ.) πλην της 
τακτικής μισθοδοσίας.

67. Πράξεις, αποφάσεις, έγραφα και καταστάσεις οι 
οποίες προβλέπονται σε διατάξεις νόμων, ΥΑ, Κ.Υ.Α. και 
σχετικές εγκυκλίους να εκδίδουν οι Διευθύνσεις Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ή οι Διευθύνσεις Αγρο-
τικής Οικονομίας των Περιφερειακών Ενοτήτων, για τα 
οποία δεν εκχωρήθηκε η δυνατότητα προς υπογραφή 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» με την παρούσα απόφαση

ΙΙ Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημά-
των της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λάρισας να υπογράφουν «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν 
τα παρακάτω:

Α. Τον Προϊστάμενο του Tμήματος Προστασίας Φυτών, 
Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού ελέγχου

1. Τη χορήγηση φυτοϋγειονομικών διαβατηρίων.
2. Την αποστολή δειγμάτων στα Πιστοποιημένα ερ-

γαστήρια και Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών, 
Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου.

Β. Τον Προϊστάμενο του Tμήματος Φυτικής Παραγωγής
1. Τη βεβαίωση της καταλληλότητας έκτασης για γεωρ-

γική ή/και κτηνοτροφική εκμετάλλευση (άρθρο 13 του 
ν. 634/77) στις περιπτώσεις υποβολής αιτήματος στην 
έδρα της οικείας Διεύθυνσης.

2. Την αναγνώριση και επαλήθευση των προδιαγρα-
φών του τύπου έγκρισης θερμοκηπιακών εγκαταστάσε-
ων και μανιταροτροφείων.

Γ. Τον Προϊστάμενο του Tμήματος Ζωικής Παραγωγής
1. Την τακτική έρευνα του βοείου, χοιρείου και αιγο-

πρόβειου κρέατος και γαλακτομικών προϊόντων.
2. Τη θεώρηση συμφωνητικών αγοραπωλησίας ζώων.
3. Την αποστολή δειγμάτων ζωοτροφών στο ΕΕΚΥΖ.
Δ. Τον Προϊστάμενο του Τμήματος Αλιείας.
Τη βεβαίωση για την έκδοση αδείας παραγωγού πω-

λητή υπαίθριου εμπορίου προϊόντων αλιείας.
Ε. Τον Προϊστάμενο του Τμήματος Γεωργικών Μηχα-

νημάτων και Αγροτικού Εξηλεκτρισμού.
Την έκδοση γεωργοτεχνικών και γεωργοιοκονομικών 

δελτίων για ηλεκτροδότηση αγροτικών εγκαταστάσε-
ων (αρδευτικών, πτηνοκτηνοτροφικών, θερμοκηπιακών, 
κ.α.).

ΣΤ. Τον Προϊστάμενο του Τμήματος Διοικητικής και 
Γραμματειακής Υποστήριξης και τους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας

Τη θεώρηση διοικητικών εγγράφων με την ένδειξη 
«ακριβές αντίγραφο» και τη βεβαίωση του γνησίου της 
υπογραφής συναλλασσόμενων με την Υπηρεσία πολιτών

III. Ειδικά θέματα
Οι Προϊστάμενοι των Διευθύνσεων και των Τμημάτων 

δύναται να φέρουν προς υπογραφή θέματα σοβαρά και 
ιδιαίτερης σημασίας στα ανώτερα αυτών ιεραρχικά όρ-
γανα.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Από την ημερομηνία αυτή παύει να ισχύει κάθε προγε-
νέστερη σχετική απόφαση κατά το μέρος που αφορά το 
αντικείμενο του θέματος της παρούσας.

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 9 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003912201240008*


		2024-01-23T09:26:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




